euacuan por la ma-
yor parte en el cami-
no no incurran en fe-
bres: o en otras en-
fermedades: assi co-
mo apostemas / sar-
nas, &c. Aun que se
podría dñir que mu-
chos andan largos
caminos por diuersas
tierras y aunas:
presuradamente que
es por la posta y no
incurren en ningun-
a dñtas enfermeda-
des. Esto puede ser
por ser ellos en si ró-
bustos, o muy poro-
sos: donde por sus-
dor o de otra mane-
ra epellen los nocu-
mentos que les por-
drñā auer sucedido:
o por estar acostumi-
brados a las tales
pegrinaciones: co-
mo dize Gale. que
manjar o beuicnda/
o trabajo fuerit / o
otras cosas tenidas
en vño: aun que no
sean buenas / o sean
muy dañosas a otros
q no las vñā: a estos
que las vñā, no les

nesci solitus et nullo modo comedat. Qui eis
multa nutrimenti, et potus quantitas utat. Neque
autem de spiritibus et gestis comedat. Si autem come-
dit multum in-
digerit, licet
parū somni nō
tame totū cibū
sibi necessarium,
neque uerū potū,
nisi postquam
erit accipere ipse
mat. Olera uero
ro sicque atque
fructus modo
do accipiantur.
In uentris ubiq.
magno replent
nutrimento: et in
corpore tumores
crudos et mas-
los generat. Si
autem in ipse cal-
do eis indigerit,
comedat ex
eis, sicut in consi-
tuit. Cū si in
nocturno esse
rit ipsi incidere
nō erit ei dñtis
dñ, sed suae
medicinis itegri-
tate utiq. in ipse
quo sedm posse
gescere sanare
intermittat.
Cū a seditio
quoque, atque mo-
tu uentis pleno
cibus abstinere
debet, licet neque
apostemata ge-
nerat, et excru-
ras. Balneo quo-
que, ut cum pote-
rit, comedat.
R. ij

hazē tanto nocu-
to por la costumbre:
porq̄ la costūbre es
otra natura. y aun
venos por experie-
cia de los baños en
esta tierra q̄ en el ba-
ño comē y beuē y su-
dan demasñado: y su-
dando en carnes se
salen al ayre: y entrā
en el baño acabado
de comer: y hazē o-
tros excessos: q̄ si los
bisicñen otras per-
sonas no a costūbra-
das: podrian incur-
rir en grādes nocu-
mentos: y ellos ningū
daño rēciben. Por
dōde se ha de notar
q̄ es biē purgarse an-
tes q̄ comiēce larga
peregrinaciō: y aun
sangrar se siēdo a co-
stūbrados a sãgrías.
Otros se ecchan vñ-
tosas con escarifica-
ción. Otros se ponē
sãguisñas: y se estu-
fan. Las medicinas
con que se ouiere de
purgar el tal pere-
grinante se p̄scuar:
han o ser benedñtas:

Del regimiento.

O is qui fortis labor ac fatiga-
tio acciderint, cū ad os pueri
nerit, p. horam
una q̄scat, dei
de balneo ingre-
diat. Si aut bal-
neū non habue-
rit, aquam cali-
dam hora una
ingrediat. Quid
et faciat, domo
caro lenis fiat,
et rubea, cinis
totū corp⁹ possit
hac leniter fric-
tetur, et in illis
re cū possit q̄
si cōmodo pal-
patur. Postquā
si hys fuerit ex-
oleo in quo ac-
tū cōclam fuit
aut cōnomilla
hauriendū erit,
et seipso ipsius
uoluerit. Angles
uero si fuerit
oleo solo loto idē
fuit, ac de uero
quiescat, et dor-
mias diu, lectis
q̄. aug. mentet
molliet, et plu-
ra sup se ponat
operimenta. Cū
aīta sōns esp̄
gestus fuerit,
ad sinitudeat fri-
cationem, et ad
balneandū usq̄.
et p. ingēditū
de uero ad suū
reuerit usq̄.